
Sächsische Beteiligung an Horizont 2020
Auswertung eCorda Datenbank



Zusammenfassung/Anmerkung

 Aus dem Rahmenprogramm der Europäischen Union für Forschung und Innovation 

„Horizont 2020“ warben sächsische Akteure seit 2014

… mit 1.215 erfolgreichen Projektbeteiligungen (in 930 Projekten)

… ca. 585,64 Mio. EUR ein.*

 Im Ländervergleich belegt Sachsen den 6. Platz (nach Zuwendungen) und den 7. Platz 

(nach Projektbeteiligungen) sowie den 3. Platz unter den Flächenländern gemessen an 

der Bevölkerung.

 Die Erfolgsquote sächsischer Anträge beträgt ca. 18%* und liegt damit im 

bundesweiten Durchschnitt.

 Die meisten EU-Zuwendungen fließen in die Bereiche European Research Council (in 

der 1. Säule), IKT (in der 2. Säule) und Energie (in der 3. Säule).
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* Datenstand Juni 2022; die Erfolgsquoten sind  

aufgrund der Datenlage nur als Richtwerte zu 

verstehen



Zuwendungen nach Programmschwerpunkt 
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Säule 1: 

Wissenschafts-

exzellenz

216 Mio. EUR

Säule 2: Führende 

Rolle der Industrie

171 Mio. EUR

Säule 3: Gesellschaftliche 

Herausforderungen

186 Mio. EUR

 Die Gesamtfördersumme von ca. 585,64 Mio. EUR verteilt sich wie folgt auf die 

Programmschwerpunkte: 
Verbreitung von 

Exzellenz und 

Ausweitung der 

Beteiligung

3 Mio. EUR

Wissenschaft mit der 

und für die 

Gesellschaft

2 Mio. EUR

Themenüber-

greifend 

2 Mio. EUR

EURATOM

6 Mio. EUR



Zuwendungen nach Themenbereichen
in Millionen Euro
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Zuwendungen nach Einrichtungstyp
in Millionen Euro

Außeruniversitäre 
Forschungseinrichtungen; 240,9

(41%)

Hochschulen; 186,7
(32%)

Sonstige öffentliche 
Einrichtungen; 5,7

(1%)
Andere; 3,0

(1%)

10%

davon
KMU; 89,8

(15%)

Unternehmen; 149,3
(25%)
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Sächsische Einrichtungen nach Zuwendungen
in Millionen Euro

6
| 10. November 2022 | Sachsen in Horizont 2020

120,6

38,3

14,3
7,8

2 0,7 0,8 0,3 0,3 0,7 0,4

87,8

54,9

24,4

49,5

-5

5

15

25

35

45

55

65

75

85

95

105

115

125



Außeruniversitäre Forschungseinrichtungen 
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ERC-Grants
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 Sächsische Einrichtungen erhielten Zuwendungen im Bereich des ERC in Höhe von ca. 

129,29 Mio. EUR: 



H2020 Länder Ranking

9
| 10. November 2022 | Sachsen in Horizont 2020

Sachsen 

belegt den 

6. Platz

… und den

7. Platz

Land Zuwendungen
Projekt-

beteiligungen

Anzahl 

Projekte
Koordinierungen

Anteil 

Zuwendungen

Projekt-

beteiligungsanteil

Koordinierungs-

quote

BAYERN 2.128,62M € 3.761 2.719 209 21,24% 18,06% 17,23%

BADEN-WÜRTTEMBERG 1.807,72M € 3.641 2.659 234 18,04% 17,48% 19,29%

NORDRHEIN-WESTFALEN 1.802,38M € 3.705 2.686 212 17,99% 17,79% 17,48%

BERLIN 951,93M € 2.194 1.788 122 9,50% 10,53% 10,06%

NIEDERSACHSEN 613,17M € 1.349 1.112 100 6,12% 6,48% 8,24%

SACHSEN 585,64M € 1.215 930 63 5,84% 5,83% 5,19%

HESSEN 501,59M € 1.265 1.046 47 5,01% 6,07% 3,87%

HAMBURG 353,57M € 768 613 46 3,53% 3,69% 3,79%

BRANDENBURG 236,21M € 455 414 30 2,36% 2,18% 2,47%

RHEINLAND-PFALZ 228,46M € 564 499 24 2,28% 2,71% 1,98%

BREMEN 203,68M € 480 395 52 2,03% 2,30% 4,29%

SCHLESWIG-HOLSTEIN 160,15M € 371 318 18 1,60% 1,78% 1,48%

THÜRINGEN 156,18M € 365 304 16 1,56% 1,75% 1,32%

SAARLAND 125,93M € 243 209 9 1,26% 1,17% 0,74%

SACHSEN-ANHALT 88,29M € 226 202 11 0,88% 1,09% 0,91%

MECKLENBURG-VORPOMMERN 76,09M € 227 195 20 0,76% 1,09% 1,65%

Gesamtsumme 10.019,63M € 20.829 9.847 1.213 100,00% 100,00% 100,00%



Zuwendungen an Länder nach Bevölkerungsstand
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Land Zuwendungen Bevölkerungsstand* Zuwendung pro EW

BREMEN 203,68M € 676.463 301 €

BERLIN 951,93M € 3.677.472 259 €

HAMBURG 353,57M € 1.853.935 191 €

BADEN-WÜRTTEMBERG 1.807,72M € 11.124.642 162 €

BAYERN 2.128,62M € 13.176.989 162 €

SACHSEN 585,64M € 4.043.002 145 €

SAARLAND 125,93M € 982.348 128 €

NORDRHEIN-WESTFALEN 1.802,38M € 17.924.591 101 €

BRANDENBURG 236,21M € 2.537.868 93 €

HESSEN 501,59M € 6.295.017 80 €

NIEDERSACHSEN 613,17M € 8.027.031 76 €

THÜRINGEN 156,18M € 2.108.863 74 €

RHEINLAND-PFALZ 228,46M € 4.106.485 56 €

SCHLESWIG-HOLSTEIN 160,15M € 2.922.005 55 €

MECKLENBURG-VORPOMMERN 76,09M € 1.611.160 47 €

SACHSEN-ANHALT 88,29M € 2.169.253 41 €

* Bevölkerungsstand: 20. Juni 2022 

(Statistisches Bundesamt)

Sachsen belegt den 3. Platz unter den

Flächenländern



H2020 EU-28 Ranking
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Staat oder Land EU-28 / Länder Zuwendungen
Rang H2020 

(06/22)
Staat oder Land

EU-28 / 

Länder
Zuwendungen

Rang H2020 

(06/22)

Vereinigtes Königreich EU-28 7.841,2M 1 Slowenien EU-28 379,9M 23

Frankreich EU-28 7.473,6M 2 Ungarn EU-28 370,7M 24

Spanien EU-28 6.359,6M 3 HAMBURG DE 353,6M 25

Italien EU-28 5.685,2M 4 Zypern EU-28 313,3M 26

Niederlande EU-28 5.331,0M 5 Rumänien EU-28 297,1M 27

Belgien EU-28 3.379,0M 6 Estland EU-28 272,6M 28

Schweden EU-28 2.301,2M 7 BRANDENBURG DE 236,2M 29

BAYERN DE 2.128,6M 8 RHEINLAND-PFALZ DE 228,5M 30

Österreich EU-28 1.947,4M 9 BREMEN DE 203,7M 31

BADEN-WÜRTTEMBERG DE 1.807,7M 10 Luxemburg EU-28 201,5M 32

NORDRHEIN-WESTFALEN DE 1.802,4M 11 SCHLESWIG-HOLSTEIN DE 160,2M 33

Dänemark EU-28 1.749,6M 12 Bulgarien EU-28 159,4M 34

Griechenland EU-28 1.709,8M 13 THÜRINGEN DE 156,2M 35

Finnland EU-28 1.532,2M 14 Kroatien EU-28 135,2M 36

Irland EU-28 1.185,6M 15 SAARLAND DE 125,9M 37

Portugal EU-28 1.142,7M 16 Slowakei EU-28 117,8M 38

BERLIN DE 951,9M 17 Lettland EU-28 116,1M 39

Polen EU-28 740,2M 18 Litauen EU-28 95,5M 40

NIEDERSACHSEN DE 613,2M 19 SACHSEN-ANHALT DE 88,3M 41

SACHSEN DE 585,6M 20 MECKLENBURG-VORPOMMERN DE 76,1M 42

HESSEN DE 501,6M 21 Malta EU-28 37,8M 43

Tschechische Republik EU-28 495,0M 22



Datenquellen

 eCorda Datenbank zu Verträgen in Horizont 2020 (Datenstand 1. Juni 2022)

 eCorda Datenbank zu Anträgen in Horizont 2020 (Datenstand 1. Juni 2022)

 EUB Länderreport vom 1. Juni 2022

 Statistisches Bundesamt: Bevölkerungsstand vom 20. Juni 2022
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